
              

ANUNŢ DEZBATERE PUBLICĂ

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică, se supune consultării publice proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri

și cheltuieli pe anul 2025.

Documentele pot fi consultate la sediul Primăriei  Oraşului Deta,  Serviciul Buget,  contabilitate,

finanțe,  impozite  şi  taxe  sau  pe  site-ul  propriu  al  instituției,  la  adresa www.detatm.ro,  secțiunea

Transparență decizională și Monitorul Oficial  Local,  Secțiunea Proiectele Bugetelor supuse consultării

publice,  inclusiv  anexele  acestora,  precum  și  Informare  asupra  proiectelor  de  acte  administrative  cu

caracter normativ.

Propunerile,  sugestiile  şi  opiniile  cu  valoare  de recomandare,  se  pot  depune în  scris  la  sediul

Primăriei Oraşului Deta, prin poștă la adresa, orașul Deta, str. Victoriei nr. 32, județul Timiş, sau prin

intermediul poștei electronice la adresa  primaria_deta@net69.ro , până la data de 18 martie 2025, orele

900.

Persoanele interesate pot participa la dezbaterea publică referitoare la acest proiect de hotărâre,

care va fi organizată  în data de 18 martie 2025, orele 1500, la sediul Primăriei oraşului Deta, sala de

ședințe.

PRIMAR,
 Ec. PETRU ROMAN.

mailto:primaria_deta@net69.ro
http://www.detatm.ro/


R O M Â N I A                                                                                                  PROIECT                               
JUDEŢUL TIMIS                                                                                              
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI DETA
                                                                                                                       

H O T Ă R Â R E A
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 și a estimărilor pe anii 2026-2028.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a)  art.  129, alin.  (2), litera b) și alin.  (4), litera a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
b) Legea  nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
c) Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025.
Ținând cont de:
a) referatul de aprobare nr. ________.2025 al Primarului orașului Deta, în calitatea sa de inițiator;
b)  raportul  Serviciului  Buget,  contabilitate,  finanțe,  impozite  și  taxe  din  cadrul  Aparatului  de

specialitate al Primarului orașului Deta, înregistrat sub nr. ________.2025 prin care se propune aprobarea
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025;

c) avizul consultativ al Comisiei Economice a consiliului local;
Luând act de:
-  dezbaterea  publică  din  data  de  18.03.2025  în  conformitate  cu  Legea  nr.  52/2003  privind

transparența decizională în administrația publică.
În  temeiul  art.  139  și  art.  196,  alin.  (1),  litera  a)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Consiliul local al orașului Deta adoptă prezenta hotărâre:

Art.  1  - Se  aprobă Bugetul  local  de  venituri  și  cheltuieli  al  orașului  Deta  pe  anul  2025 și  a
estimărilor  pe  anii  2026-2028,  conform  anexei   nr.  1,  anexă  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre.                    

Art. 2 - Se aprobă Bugetul activităților finanțate integral din venituri proprii pe anul 2025 și a
estimărilor  pe  anii  2026-2028,  conform  anexei  nr.  2,  anexă  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre.                    

Art. 3 - Se aprobă programul de investiții publice al oraşului Deta pe anul 2025, conform anexei
nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  4  - Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  general  al  orașului,  în
termenul prevăzut de lege:

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş;
- Primarului Oraşului Deta;
- Compartimentului Administraţie publică locală;
- Serviciului Buget, contabilitate, finanţe, impozite şi taxe;
- Consiliului  Judeţean Timiş;
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat al Judeţului Timiş;
- Trezoreriei Oraşului Deta;
- prin afişare şi publicare pe site-ul Primăriei oraşului Deta  www.detatm.ro - Monitorul Oficial

Local.

   INIȚIATOR PROIECT,                                                  AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
          Petru ROMAN,                                                               Secretarul general al orașului Deta    
               Primar                                                                                    Coralia SCULEAN   
      

http://www.detatm.ro/


R O M Â N I A
JUDEŢUL TIMIŞ
ORAŞUL DETA
P R I M A R
Nr.                                                                                            

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025 și

estimări pe anii 2026-2028.

Proiectul bugetului local s-a elaborat în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, a Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, a Legii nr. 9/2025 legea bugetului de stat pe anul 2025, a legilor speciale și a
altor acte normative, luând în considerare resursele financiare avute la dispoziție și a celor care pot fi
atrase în viitor.

Proiectul  de  buget  pentru  anul  2025  este  elaborat  în  contextul  implementării  unei  politici
bugetare  orientată  spre  atingerea  echilibrului  bugetar,  utilizării  eficiente  a  fondurilor  publice  și  al
asigurării îndeplinirii principalelor funcții ale administrației publice locale:

- administrarea și buna gestiune a bunurilor și fondurilor publice,
- accesarea  fondurilor  comunitare  și  derulării  programelor  de  dezvoltare  și  a  infrastructurii

publice și sociale: străzi, protecție socială.
În  vederea  realizării  obiectivelor,  prezentul  proiect  de  buget  stabilește  volumul  și  structura

veniturilor pe surse.
Potrivit  Legii  nr.  273/2006 privind finanțele  publice locale,  autoritățile  locale  au obligația  să

aprobe bugetele locale cu două secțiuni: secțiunea de funcționare (cheltuieli de personal, cheltuieli cu
bunuri  și  servicii),  respectiv  secțiunea  de  dezvoltare  (cheltuieli  de  capital),  cu  venituri  și  cheltuieli
stabilite pentru fiecare secțiune. Din sursele de finanțare se asigură obligatoriu finanțarea secțiunii de
funcționare,  eventual  excedentul  secțiunii  de  funcționare  se  utilizează  pentru  finanțarea  secțiunii  de
dezvoltare. Bugetul poate fi aprobat cu deficit pe secțiunea de dezvoltare care se acoperă din excedentul
anilor precedenți.

Sinteza bugetului local detaliată la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe părți,
capitole, subcapitole, titluri, articole, alineate și paragrafe, după caz, este prevăzută în anexa nr. 1.

La partea de venituri, s-au stabilit sursele de venituri în funcție de baza legală a încasărilor, de
nivelul  impozitelor,  taxelor  și  tarifelor,  frecvența  încasărilor,  precum  și  prevederile  legale  privind
transferurile, cotele și sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat.

Veniturile bugetului local prognozate a se realiza în anul bugetar 2025 sunt în suma totală de
___________ mii lei, care se constituie din:

Veniturile proprii ale bugetului local prognozate a se încasa în cursul anului 2025 sunt estimate la
___________ mii lei.

Alte surse de venit:
a) Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,

orașelor  și  municipiilor,  potrivit  Legii  nr.  9/2025 privind  bugetul  de  stat  pe  anul  2025,  repartizate
orașului Deta sunt în sumă de ___________ mii lei:

b) Cote defalcate din impozitul pe venit potrivit art. 6 (1) și (4) din Legea nr.  9/2025 privind



bugetul de stat pe anul 2025 – ___________ mii lei;
c) Sume repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean din impozitul pe venit,  art. 6

alin.(7) din Legea nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025 - ___________  mii lei;
 d)  Sume  defalcate  din  TVA  pentru  finanțarea  cheltuielilor  privind  drumurile  județene  și

comunale – ___________  mii lei;
 e) Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale – ___________ mii lei;
 f) Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale –

___________ mii lei;
g) Subvenții primite de la bugetul de stat și de alte bugete – ___________  mii lei.
Cheltuielile bugetului local pe anul 2025 în sumă de  ___________  mii lei, sunt fundamentate,

dimensionate și repartizate pe destinații, respectiv pe acțiuni, activități, programe, proiecte, obiective, se
efectuează în concordanță cu atribuțiile care-i revin autorității publice locale, cu prioritățile stabilite de
acestea în vederea funcționării și în interesul colectivității locale.

De asemenea,  dimensionarea cheltuielilor bugetelor  locale se efectuează în strictă corelare cu
posibilitățile reale de încasare a veniturilor bugetelor locale, estimate a se realiza.

Pentru  acoperirea  deficitului  secțiunii  de  dezvoltare  s-a  luat  în  calcul  excedentul  anilor
precedenți, respectiv suma de - ___________ mii lei.

Pentru fundamentarea cheltuielilor de personal s-a luat în calcul numărul de posturi ocupate și a
celor pentru care s-a demarat operațiunea de scoatere la concurs, salariul stabilit conform legislației în
vigoare, acordarea normei de hrană și a voucherele de vacanță.

Pornind de la sumele alocate și veniturile preconizate a se realiza, apreciem că fundamentarea
bugetului  s-a  făcut  ținând cont  de  principiile  realității  și  echilibrului  bugetar,  astfel  încât  activitatea
primăriei și a instituțiilor subordonate/coordonate Consiliului Local al orașului Deta să se desfășoare în
condiții normale, propun aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Orașului Deta, pentru anul 2025.

PRIMAR,
Ec. Petru Roman








	a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028.
	accesarea fondurilor comunitare și derulării programelor de dezvoltare și a infrastructurii publice și sociale: străzi, protecție socială.


